
о
ö4 
ф 
n 
3 " 
Q|n



............................. ......................47
6.1.5 Výkon státní správy samosprávnými orgány v přenesené

působnosti........................... .................................................. 47
6.2 Samospráva v sociální správě....... ...................... ................. . 48
6.3 Všeobecná zdravotní pojišťovna...................................................48
6.4 Soukromá správa v sociální správě.... ............................................ 49

Kapitola 7. Financování sociální ochrany. .................. ................... . 52
7.1 Financování z pojistného............................................. ............. 52

7.1.1 Průběžné financování - pay as you go ....................... ............ 52
7.1.2 Fondování - funding................................................................. 54
7.1.3 Financování jednotlivých systémů sociálního pojištění ............. 55

7.2 Financování ze státního rozpočtu .......................... .....Й.;............58
7.3 Jiné zdroje financování.......................... ............. .............. . 59

Sociální události a sociální právo
Kapitola 8. Rodičovství a mateřství....................................... ............... . 67

8.1 Ochrana ženy a plodu v době těhotenství.................................... . 68
8.1.1 Ochrana v práci................................................................... . 68
8.1.2 Ochrana příjmu těhotných žen a matek.......... . . 70

8.2 Mateřství a rodičovství jako změna pracovní schopnosti
v důsledku péče o dítě............................... ......................... 71

8.2.1 Ochrana rodičů v rámci pracovního poměru ................ . 71
8.2.2 Ochrana příjmu rodičů............................................... ..............72

8.3 Mateřství a rodičovství jako zvýšené životní náklady.....................74

Kapitola 9. Nezaopatřenost dítěte................................................... ......77
9.1 Ochrana zdravého vývoje dětí a mladistvých................................. 78

9.1.1 Ochrana zdravého vývoje v souvislosti s prací...... .................. 78
9.1.2 Ochrana zdravého vývoje v sociálně-právní ochraně dětí......... 79

9.2 Záruky péče o nezaopatřené děti a jejich materiální zabezpečení... 80

Kapitola 10. Ochrana zdraví, nemoc....... . ........................................83
10.1 Ochrana zdraví a zdravotní péče....... .................. ............. ...........84

10.1.1 Ochrana veřejného zdraví....... ............................ ...............„84
10.1.2 Ochrana zdraví při práci....................... ................................85
10.1.3 Zdravotní péče jako ochrana zdraví..,..,.... ........................... 88

10.2 Nemoc jako nedostatek příjmu..... ................ ..............................88

Kapitola 11. Invalidita.................................................. ..................... ......94
11.1 Invalidita jako úbytek či absence pracovní schopnosti.... . 95

11.1.1 Zaměstnávání osob se zdravotním postižením
jako nástroj jejich integrace................................................. 95



11.2.2 Náhrada či příspěvek к příjmu osobám se zdravotním
postižením'

11.2 Invalidita jako zvýšené životní náklady
....... 98

( I II 1 WfcfMVfl «ДО JMťWS Л- V Jř J\_l IV, C.IVV/VIM 1 lUrVIMV* ................................................................................ 1 02
11.3 Invalidita jako potřeba zdravotnických a sociálních služeb....... 107

Kapitola 12. Stáří.............................  109
12.1 Stáří jako presumovaná neschopnost výdělečné činnosti.......... 111

12.1.1 Zaměstnávání seniorů jako nástroj jejich integrace............111
12.1.2 Zabezpečení příjmů seniorům.............................................. 112

12.2 Stáří jako zvýšená potřeba péče.................................................. 115

Kapitola 13. Smrt .....
13.1 Ztráta živitele jako úbytek pravidelných příjmů..........
13.2 Smrt jako jednorázové zvýšené náklady pro pozůstalé

Kapitola 14. Nezaměstnanost.................................................
14.1 Prevence vzniku nezaměstnanosti./ : T"”;;-;:--;"--"-:-
14.2 Ochrana před dlouhodobou nezaměstnaností, podpora

.117

.117

.119

.121
124

........... 126

........... 12914.3 Nezaměstnaríost

Kapitola 15. Chudoba............................................................................ 131
15.1 Prevence chudoby - ochrana před chudobou............................ 132

15.1.1 Ochrana mzdy jako nástroj prevence chudoby...................133
15.1.2 Sociální dávky jako ochrana před vznikem chudoby.......... 135

15.2 Řešení vzniklé chudoby dorovnáním příjmu............................... 136
15.3 Řešení chudoby jako hrozby sociální dezintegrace , • « « *'*'• »'ufi. «v • im

Procesy v sociální

16 J Zásady občanskoprávního řízení" 
16.4 Procesní podmínky......................i 6 4 Procesní podnííhfcy

Kapitola 17 p,„«s .
17.1 Řízeni podle správního řádu

•- '17.1.1 :Zahájení'ří?enř....
17,1.2 Průběh řízení 

: 17.1.3 ''Rozhodování .v;,..7...
17.1.4 Opravné prostředky dle správního řádu

17.2 Řízení ve správním spudpictvi .................... ..

"‘V“

t* • • *4»*»pi ■ p »i

.........

145 
145 
147

....148
......149

...... 151

......152
..... 152

......... 153

......... 154

......... 155



Obsah

Kapitola 18. Druhy procesu v sociální správě
18.1 Řízení ve věcech ochrany práce...
18.2 Řízení ve věcech nemocenského pojištění.
18.3 Řízení ve věcech důchodového pojištění...
18.4 Řízení ve věcech státní sociální podpory ...
18.5 Řízení ve věcech sociální pomoci .............
18.6 Řízení o pojistném na sociální zabezpečení a příspěvku

na státní politiku zaměstnanosti....................................
18.7 Řízení o pojistném na všeobecné zdravotní pojištění....

160 
.. 161 
.161 
... 162 
..163 
.. 164

,.466:':

Právo na důstojnost - základ sociálního práva .

Resume W»-*»;*'** »'«i'**».*«;».*;.

Doporučená literatura к dalšímu studiu . 

Věcný a jmenný rejstřík..........................

.........

..167 

..169 

.. 171 

..173


